“Derk” kelimesi de kavuşmak, yetişmek, olgunlaştırmak, bir araya
toplamak, bir şeyin son sınırlarına erişmek, fark etmek, anlamak ve bilmek
gibi manalarda kullanılır44.

Terim olarak ele alındığında Mutezile dışındaki İslam düşünürlerinin
çoğu “idrak”i, bilmenin her türünü içine alacak şekilde geniş manada kulla-
nır ve görme fiilinden farkını vurgularlar. İbn Hazm (ö. 456/1064), idrakin
bakma (nazar) ve rüyet fiillerinin ilerisinde bir mana ifade ettiğine inanır.
Yani idrak ve görme fiilleri farklı şeyleri ifade ederler45. Fahreddin Razî (ö.
606/1210) idraki, bir şeyin bütün sınırlarını görmekten ibaret bir fiil olarak
tarif eder. Ona göre hiç sınırı olmayan veya varsa da tamamı görülemeyen
varlık, görülebilir ama idrak edilemez46. Bazıları, görme ile idrakin aynı ol-
madığını anlatmak üzere gökyüzünü örnek verir: Onu gördüğümüz halde,
sınırlarının tamamını ihata edip her tarafını idrak edemiyoruz. Dolayısıyla
Allah Teâlâ da görülebilir ama sınırları olmadığı için idrak edilmesi mümkün
değildir47. İmamü’l-Haremeyn Cüveynî’ye (ö. 478/1085) göre bir şeyi kokla-
yabildiğimiz halde idrak edemiyorsak, tadına baktığımız veya dokunduğu-
muz halde ne olduğunu idrak edemiyorsak; bir şeyi duyularla algılamanın
onu idrak etmekten farklı şeyler olduğu söylenebilir. Görme de bir duyu
olduğuna göre gözle görülen şeylerin idrak edilmiş olmasının gerekmediği
sonucuna varılır48. Seyyid Şerif Cürcânî (ö. 816/1413) de idraki bir şeyi ta-
mamen ihata etmek ve bir şeyin suretinin nefs-i natıkada oluşması olarak
tarif etmiştir49.

43 Muhammed Bahauddin, Yeni Türkçe Lugat, Evkaf-ı İslamiye Matbaası, İstanbul, ty., “İdrak” maddesi.
44 İbn Manzûr, Ebu’l Fazl Cemâlüddin Muhammed b. Mükerrem, Lisânü’l-Arab, Dâru'l-Fikr, Beyrut, 1994,